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 O PRÓ-REITOR
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
atribuições, e considerando
 
 

 
 A homologação das inscrições do Concurso Público para o cargo de 
Professor de Ensino Superior aberto por meio do Edital n
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS
 
 
DEPARTAMENTO DE CI
 
(01) Ciências Biológicas
 

Nome 
1.Anderson de Vechi 
2.Camila Cristina Ianoni Matiusso
3.Cláudio da Silva Almeida
4.Débora Jacomini 
5.Fabiana de Fatima Ferreira
6.Felipe Tsuzuki 
7.Fernanda Engel 
8.Gabriela Loureiro de Bonis Almeida Simões
9.Joyce Andreia dos Santos
10.Juliana Bueno Ruiz Rebecca
11.Kelly Valério Prates 
12.Leilane Talita Fatoreto Schwind
13.Marcelo Biondaro Gois
14.Mariane Aparecida Franco de Godoy
15.Nelson Alessandretti de Mello Lemos
16.Patricia Almeida Sacramento
17.Paulo Vinicius Moreira da Costa Menezes
18.Priscilla Esclarski 
19.Roxelle Ethienne Ferreira Munhoz
20.Tatiane Mary Gogola 
21.Tiago Felipe de Senes Lopes
22.Willian do Nascimento de Souza Rodrigues
23.Willyan Machado Giufrida
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EDITAL NO 307/2023-PRH 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

considerando o Edital no 187/2023-PRH 

TORNA PÚBLICO 
 

homologação das inscrições do Concurso Público para o cargo de 
Professor de Ensino Superior aberto por meio do Edital no 187/2023

NCIAS EXATAS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

(01) Ciências Biológicas 

Número de Inscrição

2.Camila Cristina Ianoni Matiusso 
3.Cláudio da Silva Almeida 

5.Fabiana de Fatima Ferreira 

8.Gabriela Loureiro de Bonis Almeida Simões 
Joyce Andreia dos Santos 

10.Juliana Bueno Ruiz Rebecca 

12.Leilane Talita Fatoreto Schwind 
13.Marcelo Biondaro Gois 
14.Mariane Aparecida Franco de Godoy 
15.Nelson Alessandretti de Mello Lemos 
16.Patricia Almeida Sacramento 
17.Paulo Vinicius Moreira da Costa Menezes 

19.Roxelle Ethienne Ferreira Munhoz 
 

21.Tiago Felipe de Senes Lopes 
Willian do Nascimento de Souza Rodrigues 

23.Willyan Machado Giufrida 

Maringá-PR e-mail: 

Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 E ASSUNTOS 
MARINGÁ no uso de suas 

homologação das inscrições do Concurso Público para o cargo de 
/2023-PRH. 

Número de Inscrição 
11221 
10570 
11347 
10633 
10133 
9887 
9848 

10076 
11564 
9838 
9789 

10774 
11402 
11428 
10087 
10735 
9954 

11476 
11549 
10511 
9947 

10050 
10115 
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(02) Física Médica 
 
Nome 
1.Caio Vinicius de Oliveira
2.David Moreira Fernandes
3.Juliana Campos de Freitas
4.Leonardo Catusso 
5.Pedro Vitor Berchiol 
6.Robson Antonio Leite

 
 
DEPARTAMENTO DE ESTAT
 
(03) Aprendizagem Estatística
 
Nome 
1.Carlos Eduardo Hirth 
2.Celso Bilynkievycz dos 
3.Emely Pujolli da Silva
4.Everton Artuso 
5.Gustavo de Souza Matias
6.Helton Graziadei de Carvalho
7.Jessica Suzana Barragan 
8.Marcos Vinicius de Oliveira Peres
9.Matheus Henrique Cecilio Leme
10.Márcia Lorena Alves dos Santos
11.Paulo Cesar Ossani 
12.Rafael Augusto Pedriali
13.Ricardo Puziol de Oliveira
14.Yuri Sampaio Maluf 

 
 
(04) Probabilidade e Estatística
 
Nome 
1.Alex de La Cruz Huayanay
2.Alvaro Alexander Burbano 
3.Amanda Merian Freitas 
4.Cássius Henrique Xavier 
5.Daniel Steffen 
6.Denize Palmito dos Santos
7.Douglas Toledo Batista
8.Edjane Gonçalves de 
9.Felipe Augusto Fernandes
10.Gabriela França Oliveira
11.Gisele de Oliveira Maia
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Número de 
Oliveira 

Fernandes 
Freitas 

5.Pedro Vitor Berchiol Iwai 
Leite 

ESTATÍSTICA 

Estatística 

Número de 
1.Carlos Eduardo Hirth Pimentel 
2.Celso Bilynkievycz dos Santos 

Silva 

Matias 
Carvalho 

7.Jessica Suzana Barragan Alves 
8.Marcos Vinicius de Oliveira Peres 
9.Matheus Henrique Cecilio Leme 

Márcia Lorena Alves dos Santos 

12.Rafael Augusto Pedriali 
13.Ricardo Puziol de Oliveira 

Estatística 

Número de 
Huayanay 

2.Alvaro Alexander Burbano Moreno 
3.Amanda Merian Freitas Mendes 
4.Cássius Henrique Xavier Oliveira 

Santos 
Batista 

8.Edjane Gonçalves de Freitas 
Fernandes 

Oliveira 
Maia 

Maringá-PR e-mail: 

Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

Número de Inscrição 
11538 
10084 
10046 
10116 
11376 
11301 

Número de Inscrição 
11262 
11577 
10681 
10884 
11338 
10692 
11225 
9907 

10418 
11084 
10103 
10677 
10038 
11436 

Número de Inscrição 
11513 
11522 
11159 
11527 
11446 
11351 
9878 

11385 
9870 
9801 

11337 
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12.Helton Graziadei de 
13.Jessica Suzana Barragan 
14.Juliane Borchers 
15.Julio Cezar Souza Vasconcelos
16.Koki Fernando Oikawa
17.Lucas David Ribeiro 
18.Marcos Vinicius de Oliveira 
19.Matheus de Paula Ferreira
20.Matheus Tenório Baumgartner
21.Paulo Cesar Ossani
22.Ricardo Puziol de Oliveira
23.Tatiane Carvalho Alvarenga
24.Vanessa Ferreira Sehaber
25.Vivian Aparecida Brancaglioni
26.Wagner Faria Barbosa
27.Yuri Sampaio Maluf

 
 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA
 
(05) Ensino de Física 
 
Nome 
1.Adriano Nardi Conceição
2.Alessandra Daniela Buffon
3.Antonio Carlos Mometti
4.Bruna Marques Duarte 
5.Camila Brito Collares da 
6.Cassiane Beatrís Pasuck 
7.Daniel Pigozzo 
8.Ederson Carlos Gomes
9.Gabriela Fasolo Pivaro
10.Gilson Yuri Silva Moura
11.Hernani Batista da Cruz
12.Keila Tatiana Boni 
13.Marcus Vinícius Martinez 
14.Milene Rodrigues Martins
15.Nathalie Akie Omachi 
16.Paulo Sergio Maniesi
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12.Helton Graziadei de Carvalho 
13.Jessica Suzana Barragan Alves 

Vasconcelos 
Oikawa 

17.Lucas David Ribeiro Reis 
18.Marcos Vinicius de Oliveira Peres 

Ferreira 
Baumgartner 

Ossani 
Oliveira 
Alvarenga 
Sehaber 
Brancaglioni 

Barbosa 
Maluf 

SICA 

Número de 
Conceição 

Buffon 
Mometti 

4.Bruna Marques Duarte Bruna 
5.Camila Brito Collares da Silva 
6.Cassiane Beatrís Pasuck Benassi 

Gomes 
Pivaro 

Moura 
Cruz 

13.Marcus Vinícius Martinez Piratelo 
Martins 

15.Nathalie Akie Omachi Rodrigues 
Maniesi 

  

Maringá-PR e-mail: 

Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
10691 
11022 
9812 

11348 
10415 
10926 
9894 
9898 

10741 
10104 
10037 
10966 
9886 

11349 
11087 
11306 

Número de Inscrição 
11424 
11447 
10110 
9960 

11222 
11462 
11408 
9926 

11456 
9788 

10337 
11507 
10070 
9809 

10934 
10726 
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(06) Física da Matéria Condensada / Espectroscopia Fototérmica e 
 
Nome 
1.Ana Carolina Gomes 
2.Bruno Anghinoni 
3.Elton de Lima Savi 
4.Fabio Luis Hegeto 
5.Lidiane Vizioli de Castro 
6.Lilian Felipe da Silva 
7.Marcello Antônio Ferreira Marques da 
8.Marcos Paulo Belançon
9.Naiane da Silva Santana
10.Nilson Evilásio de Souza 

 
 
(07) Física / Física de Sistemas Complexos
 
Nome 
1.Andréia Itami da Silva
2.Arthur Augusto Barizon 
3.Bruno Rafael Reichert 
4.Diego Domingues Lopes
5.Henrique Sobrinho Ghizoni
6.Leandro de Santana 
7.Miguel Jorge Bernabe 
8.Sabrina Camargo 
9.Victor Enrique Vizcarra 

 
 
DEPARTAMENTO DE MATEM
 
(08) Álgebra 
 
Nome 
1.Altair Santos de Oliveira 
2.Douglas Manoel Guimaraes
3.Emilio de Carvalho 
4.Ewerton da Silva Lemes
5.Gilberto Brito de Almeida 
6.Gilson Reis dos Santos 
7.Hugo Rafael de Oliveira 
8.Julio Cesar Moraes Pezzott
9.Laís Spada da Fonseca
10.Marcelo Osnar Rodrigues de 
11.Mauro Fernando Hernandez 
12.Nathalia Moraes de 
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(06) Física da Matéria Condensada / Espectroscopia Fototérmica e 

Número de 
1.Ana Carolina Gomes Mantovani 

5.Lidiane Vizioli de Castro Hoshino 
6.Lilian Felipe da Silva Tupan 
7.Marcello Antônio Ferreira Marques da Silva 

Belançon 
Santana 

10.Nilson Evilásio de Souza Filho 

(07) Física / Física de Sistemas Complexos 

Número de 
Silva 

2.Arthur Augusto Barizon Pessa 
3.Bruno Rafael Reichert Boaretto 

Lopes 
Ghizoni 

Leandro de Santana Costa 
7.Miguel Jorge Bernabe Ferreira 

9.Victor Enrique Vizcarra Ruiz 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

Número de 
1.Altair Santos de Oliveira Tosti 

Guimaraes 

Lemes 
5.Gilberto Brito de Almeida Filho 
6.Gilson Reis dos Santos Filho 
7.Hugo Rafael de Oliveira Ribeiro 

Pezzott 
Fonseca 

10.Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 
11.Mauro Fernando Hernandez Iglesias 
12.Nathalia Moraes de Oliveira 

Maringá-PR e-mail: 

Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

(06) Física da Matéria Condensada / Espectroscopia Fototérmica e Fotoacústica 

Número de Inscrição 
9856 

10013 
10122 
11572 
9899 
9982 

10051 
9805 
9896 
9964 

Número de Inscrição 
11556 
9854 
9804 

11380 
9981 

11333 
11034 
11303 
10612 

Número de Inscrição 
10040 
10887 
11230 
10063 
10015 
11470 
10096 
11078 
11379 
9946 

10113 
11486 
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13.Pedro Souza Fagundes
14.Roger Emanuel Moraes 
15.Ronald Ismael Quispe 
16.Samuel Amador dos Santos 
17.Thais Mayumi Batista 
18.Yerko Contreras Rojas

 
 
(09) Análise 
 
Nome 
1.Carlos Henrique Felicio 
2.Eiji Renan Takahashi
3.João Manoel Soriano 
4.José Guilherme Simion 
5.Juliana Honda Lopes
6.Mariana Aparecida Caniatto
7.Marlos Rodrigues da 
8.Pedro Roberto de Lima
9.Rafael Toledo Amorim
10.Ronaldo Bressan Pes
11.Sabrina Suelen Amaral
12.Talita Druziani Marchiori

 
 
(10) Geometria e Topologia
 

Nome 
1.Anna Paula Machado de Oliveira
2.Brian David Grajales Triana
3.Carlos Henrique Felicio Poncio
4.Eduardo Celso Viscovini
5.Felippe Soares Guimarães
6.Fernando Studzinski Carvalho
7.Jéssica Buzatto Prudencio
8.Jorge Luiz Deolindo Silva
9.Julio Leo Fonseca Quispe
10.Marcelo Kodi Inagaki 
11.Milton Javier Cardenas Mendez
12.Samuel Paulino dos Santos
13.Thiago Matheus Cavalheiro
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Fagundes 
14.Roger Emanuel Moraes Pezzott 
15.Ronald Ismael Quispe Urure 
16.Samuel Amador dos Santos Quirino 
17.Thais Mayumi Batista Makuta 

Rojas 

Número de 
1.Carlos Henrique Felicio Poncio 

Takahashi 
3.João Manoel Soriano Pitot 
4.José Guilherme Simion Antunes 

Lopes 
Caniatto 

7.Marlos Rodrigues da Rocha 
Lima 

Amorim 
Pes 

Amaral 
Marchiori 

Topologia 

Número de Inscrição
1.Anna Paula Machado de Oliveira 
2.Brian David Grajales Triana 
3.Carlos Henrique Felicio Poncio 

Viscovini 
5.Felippe Soares Guimarães 
6.Fernando Studzinski Carvalho 
7.Jéssica Buzatto Prudencio 
8.Jorge Luiz Deolindo Silva 
9.Julio Leo Fonseca Quispe 

 
11.Milton Javier Cardenas Mendez 
12.Samuel Paulino dos Santos 
13.Thiago Matheus Cavalheiro 

  

Maringá-PR e-mail: 

Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
11108 
9847 

10660 
11435 
10101 
10662 

Número de Inscrição 
10041 
9903 

10093 
9863 

10055 
10000 
9934 

10787 
9855 

11533 
9972 

10763 

Número de Inscrição 
11257 
11237 
10017 
10808 
11449 
10542 
9795 

10745 
11563 
10044 
9919 

10047 
10027 
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(11) Matemática Aplicada
 
Nome 
1.Carina Moreira Costa
2.Elvis Manuel Rodriguez 
3.Jesus Marcos Camargo
4.Juliana Gomes da Silva
5.Renan William Prado
6.Ronaldo Lopes 
7.Tiago da Costa Menezes
8.Vinícius Riter de Faria

 
 
DEPARTAMENTO DE QU
 
(12) Ensino de Química 
 
Nome 
1.Ananda Jacqueline Bordoni
2.Andressa Algayer da Silva 
3.Anike Araujo Arnaud 
4.Ângela Malvina Durand
5.Brenno Ralf Maciel Oliveira
6.Cristiane Santi Chaves 
7.Daiane Quadros de Oliveira
8.David Pereira Faraum 
9.Débora Piai Cedran 
10.Diane Ferreira da Silva 
11.Flávia Caroline Bedin 
12.Géssica Mayara Otto 
13.Glessyan de Quadros 
14.Ivo Bernardi de Freitas
15.Jéssica da Silva Gaudêncio
16.Josiane Letícia Hernandes
17.Leonardo Wilezelek Soares de 
18.Lilian Patricia Lima 
19.Luana Marciele Morschheiser
20.Luana Pires Vida Leal
21.Mayara de Carvalho 
22.Miriam Cristina Covre de 
23.Tatiane Estácio de Paula
24.Tânia do Carmo Ribeiro
25.Viviane Arrigo 
26.Wélica Patrícia Souza de 
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Aplicada 

Número de 
Costa 

2.Elvis Manuel Rodriguez Torrealba 
Camargo 

Silva 
Prado 

Menezes 
Faria 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

Número de 
Bordoni 

Andressa Algayer da Silva Moretti 
 

Durand 
Oliveira 

6.Cristiane Santi Chaves Rodrigues 
Oliveira 

8.David Pereira Faraum Junior 
 

10.Diane Ferreira da Silva Dapieve 
11.Flávia Caroline Bedin Feitosa 
12.Géssica Mayara Otto Vacheski 
13.Glessyan de Quadros Marques 

Freitas 
Gaudêncio 

Hernandes 
17.Leonardo Wilezelek Soares de Melo 

 
Morschheiser 

Leal 
21.Mayara de Carvalho Santos 
22.Miriam Cristina Covre de Souza 

Paula 
Ribeiro 

26.Wélica Patrícia Souza de Freitas 

Maringá-PR e-mail: 

Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

Número de Inscrição 
11270 
10796 
11480 
11463 
10107 
10682 
9876 

10521 

Número de Inscrição 
10817 
10751 
11211 
10111 
10672 
11113 
10685 
10809 
10254 
9802 

10215 
11042 
9841 

10669 
9932 

11310 
9873 

10762 
11146 
11468 
10030 
11267 
11279 
10029 
10597 
10049 
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(13) Físico-Química 
 
Nome 
1.Alan Fernando Yoshiaki 
2.Alan Stampini Benhame de 
3.Amin Bakhshandeh 
4.Ana Claudia Pedrozo da 
5.Anderson Fiamingo 
6.Anna Paulla Simon 
7.Ariane Regina de Souza 
8.Carlos Henrique Magalhaes 
9.Cassius Marcellus Costa 
10.Daniel Angeli de Moraes
11.Daniela Ribeiro Silva
12.Elvis Sidnei Boes 
13.Emilli Caroline Garcia 
14.Ernandes Taveira Tenório 
15.Évelin Lemos de Oliveira
16.Fernando Reinoldo 
17.Gabriel Batista Cesar
18.Gustavo Palácio 
19.Hauster Maximiler Campos de 
20.Heveline Dal Magro 
21.Idejan Padilha Gross
22.Katieli da Silva Souza 
23.Laura Caetano Escobar da 
24.Letícia Cristina de Assis
25.Luan Pereira Camargo
26.Lucas Spessato de 
27.Luis Felipe Pilonetto
28.Marcos Roberto Mauricio
29.Marcos Rogério Guilherme
30.Mateus Xavier Silva
31.Michele Karoline Lima 
32.Michelly Cristina Galdioli 
33.Paulo Cesar de Souza 
34.Paulo Fernando do Amaral 
35.Paulo Ricardo de Souza
36.Pedro Ivo Rodrigues 
37.Rafael Fonseca Neves 
38.Rita Maria Dutra 
39.Rodrigo Michelin Iost
40.Rosangela Maria Ferreira da Costa e 
41.Sharise Beatriz Roberto 
42.Simone Maria Klok 
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Número de 
1.Alan Fernando Yoshiaki Matsushita 
2.Alan Stampini Benhame de Castro 

4.Ana Claudia Pedrozo da Silva 

7.Ariane Regina de Souza Rossin 
8.Carlos Henrique Magalhaes Fernandes 
9.Cassius Marcellus Costa Carvalho 

Moraes 
Silva 

13.Emilli Caroline Garcia Frachini 
14.Ernandes Taveira Tenório Neto 

Oliveira 
16.Fernando Reinoldo Scremin 

Cesar 

19.Hauster Maximiler Campos de Paula 
20.Heveline Dal Magro Follmann 

Gross 
22.Katieli da Silva Souza Campanholi 
23.Laura Caetano Escobar da Silva 

Assis 
Camargo 

26.Lucas Spessato de Souza 
Pilonetto 

Mauricio 
Guilherme 

Silva 
31.Michele Karoline Lima Tenório 
32.Michelly Cristina Galdioli Pellá 
33.Paulo Cesar de Souza Pereira 
34.Paulo Fernando do Amaral Costa 

Souza 
36.Pedro Ivo Rodrigues Moraes 
37.Rafael Fonseca Neves Quadrado 

Iost 
40.Rosangela Maria Ferreira da Costa e Silva 
41.Sharise Beatriz Roberto Berton 

 

Maringá-PR e-mail: 

Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

Número de Inscrição 
11445 
9973 
9971 

11395 
9987 

10704 
9836 

11525 
11472 
10761 
11557 
10621 
11383 
9967 
9874 
9909 

11448 
9862 

10119 
10281 
11105 
11289 
11531 
11426 
11339 
9820 
9915 

10694 
11473 
11319 
9925 

10032 
10896 
11560 
10486 
9985 

11216 
9931 
9837 

10603 
11416 
9928 
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43.Stênio Cristaldo Heck
44.Thiago Nogueira Marques 
45.Vanildo Souza Leão 
46.Wagner Eduardo Richter
47.Weverson Rodrigues 

 
 

 
 
 
 
 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
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Heck 
44.Thiago Nogueira Marques Cervantes 

Vanildo Souza Leão Neto 
Richter 

47.Weverson Rodrigues Gomes 

Maringá, 6 de novembro de 2023.

José Maria de OliveiraMarques, 
eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Maringá-PR e-mail: 

Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
9867 

11452 
11312 
9798 

11228 

Maringá, 6 de novembro de 2023. 

eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


